2022年４月 28日

各 位

会 社 名 ウェーブロックホールディングス株式会社

 代表取締役兼執行役員社長  石 原  智 憲

 （コード番号：7940 東証スタンダード）

問合せ先 全 社 統 括 部 長  飯田  裕樹

 （TEL.03-6830-6000）

(開示事項の経過）持分法適用関連会社株式の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2021年 ２月 10日付「連結子会社の異動を伴う株式の一部譲渡、資本業務提携の解消及び特別利益

計上に伴う業績予想修正に関するお知らせ」において、クレアネイト株式会社（株式会社ウェーブロックイン

テリアより社名変更）株式の 51.0％を株式会社サンゲツ（以下、「サンゲツ」）に譲渡し、残りの 49.0％につい

ては引き続き保有することを開示しておりましたが、本日、サンゲツよりコールオプション権の行使請求を受

け、残りの 49.0％についてもサンゲツへ譲渡することになりましたので、お知らせいたします。

１．異動する持分法適用関連会社（クレアネイト株式会社）の概要

※2021年３月期の数値は単体の数値です。

（１）名称 クレアネイト株式会社（旧：株式会社ウェーブロックインテリア）

（２）所在地 東京都品川区東品川３－20－17

代表取締役　兼　執行役員会長　福田　晃

代表取締役　兼　執行役員社長　井上　弘一

（４）事業内容 壁紙の製造・販売、生活雑貨関連商品の販売

（５）資本金 １億円

（６）設立年月日 2006年(平成18年)4月1日

株式会社サンゲツ　51.0％

ウェーブロックホールディングス株式会社　49.0％

資本関係

人的関係

取引関係

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期

連結純資産 1,418百万円 1,811百万円 575百万円

連結総資産 7,071百万円 6,742百万円 5,998百万円

1株あたり連結純資産 70,917.44円 90,539.15円 28,755.45円

連結売上高 9,112百万円 9,694百万円 9,171百万円

連結営業利益 724百万円 923百万円 834百万円

連結経常利益 684百万円 900百万円 830百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 490百万円 620百万円 517百万円

1株あたり連結当期純利益 24,519.54円 31,006.27円 25,850.54円

（８）上場会社と当該会社との間

の関係

当社は、当該会社の49.0％を所有しておりま

す

当社取締役１名が同社取締役を兼任しており

ます

記載すべき事項はありません

（７）大株主及び持株比率

（３）代表者の役職・氏名

２．株式譲渡の相手先の概要

３．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）名称 株式会社サンゲツ

（２）所在地 愛知県名古屋市西区幅下一丁目4番1号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 安田 正介

（４）事業内容

（５）資本金 136億1,610万円

（６）設立年月

（７）純資産

（８）総資産

（９）大株主及び持株比率 １） 6.91%

（2021年3月末現在　上位10名） ２） 5.29%

３） 3.60%

４） 株式会社三菱UFJ銀行 3.45%

５） 株式会社大垣共立銀行 3.42%

６） 日比祐市 3.04%

７） 日比東三 2.99%

８） 日比喜雄 2.98%

９） 三輪雅恵 2.96%

１０） 2.92%

資本関係

人的関係

取引関係

関連当事者

の該当状況
記載すべき事項はありません

インテリアの企画・開発・製造・販売・施⼯、エクステリアの販売・施⼯

各種施設・オフィス空間等の企画・設計・⼯事監理・施⼯

（10）当該会社と当社の間の関係

1953年4月

93,660百万円

158,826百万円

当該会社は当社の議決権比率では筆頭株主であり、2022年３

月末現在の持株比率は13.97％

記載すべき事項はありません

アドバンステクノロジー事業において当該会社子会社所有の

固定資産を賃借しております

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）

Northern Trust Co,(AVFC)Re Silchester

International Investors International

Value Equity Trust

(常任代理人：香港上海銀行　東京支店）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

Northern Trust Co,(AVFC) Re U.S. Tax

Exempted Pension Funds

(常任代理人：香港上海銀行　東京支店）

（１）　譲渡前の所有株式数 9,800株

（議決権の数：9,800個）

（議決所有割合：49.0％）

（２）　譲渡株式数 9,800株

（議決権の数：9,800個）

（３）　譲渡価額 27.6億円（＝47億円×0.49×1.2）

（４）　譲渡後の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決所有割合：0.0％）

４．日 程

５．今後の見通し

 本株式譲渡に伴い、2023年３月期第１四半期において、投資有価証券売却益約 2,528百万円を特別利益とし

て計上する見込みです。

 本特別利益につきましては、2022年５月に公表の 2023年３月期業績予想に織り込んで発表いたします。

※本件に関する経緯や取引概要につきましては、2021 年２月 10 日付「連結子会社の異動を伴う株式の一部譲

渡、資本業務提携の解消及び特別利益計上に伴う業績予想修正に関するお知らせ」に記載のとおりです。

以 上

（１）権利行使通知受領日 2022年4月28日

（２）株式譲渡実行日 2022年5月27日（予定）